
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1. –  Bando 
“Ricerca e sviluppo per innovare le Marche” – Approvazione graduatorie  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente atto;  

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle 
imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione 
amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023:  
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 
2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023:  “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26/02/2024 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) delle Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo regionale (FESR) 2021-2027”. Prima modifica;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Innovazione e Cooperazione internazionale n.  
135 del 10.05.2023 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 
1.1 Azione 1.1.1 – Approvazione bando “Ricerca e sviluppo per innovare le Marche” e prenotazione 
impegno di spesa pari a complessivi € 45.000.000,00”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, concessa con nota 28778426|16/02/2023|PRCN all’utilizzo dei fondi del 
PR FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2140520173, 2140520174  e 2140520175 a 
valere sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025; 



2

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, concessa con nota 30665109|05/09/2023|PRCN all’utilizzo dei fondi del 
PR FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2140520173, 2140520174 e 2140520175 a 
valere sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025;

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2024-2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

DECRETA

1. di approvare le graduatorie di cui agli allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e 
sotanziale del presente atto, relative ai progetti presentati dalle imprese, rispettivamente in 
forma singola ed in forma aggregata, al fine di usufuire dei contributi previsti dal bando “Ricerca 
e sviluppo per innovare le Marche” di cui al decreto del Dirigente del Settore Innovazione e 
Cooperazione internazionale n.  135 del 10.05.2023, in attuazione del PR MARCHE FESR 
2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1;

2. di integrare le dotazione finanziaria di € 45.000.000,00 stabilita con il suddetto decreto n.  
135/IRE del 10.05.2023, tenuto conto della numerosità dei progetti pervenuti e dei fondi 
autorizzati dall’Autorità di gestione con note 28778426|16/02/2023|PRCN e 
30665109|05/09/2023|PRCN, con ulteriori  € 9.585.919,60 derivanti dalle risorse del PR FESR 
MARCHE 21-27 Azione 1.1.1, di cui  € 2.160.214,61  riservati ai progetti presentati in forma 
singola (graduatoria 1) ed € 7.425.704,99 riservati ai progetti presentati in forma aggregata 
(graduatoria 2), secondo la proporzione della dotazione finanziaria stabilita al punto 1.2 del 
bando;

3. di stabilire, pertanto, che la disponibilità finanziaria esistente ammonta complessivamente 
ad  € 54.585.919,60  di cui:
1) € 12.160.214,61 riservati alle imprese che hanno presentato progetti in forma singola 

(graduatoria 1);
2) € 42. 425.704,99 riservati alle imprese che hanno presentato progetti in forma aggregata 

(graduatoria 2);



3

4. di stabilire che in base alla disponibilità finanziaria indicata al punto 3.1, sono da considerarsi 
ammissibili e finanziabili i progetti presentati dalle imprese in forma singola nella graduatoria 
di cui all’allegato 1 in ordine di posizione dal n.1 al n. 48 per un totale di contributi pari a € 
12.160.214,61;

5. di stabilire che i progetti dal n. 49 al n. 131 nella graduatoria di cui all’allegato 1 pur essendo 
ammissibili, non risultano finanziabili per insufficiente disponibilità finanziaria;

6. di non ammettere i progetti dal n, 132 al n. 182 nella graduatoria di cui all’allegato 1 per i motivi 
indicati a margine degli stessi; 

7. di stabilire che sulla base alla disponibilità finanziaria indicata al punto 3.2, sono da 
considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti presentati dalle imprese in forma aggregata 
nella graduatoria di cui all’allegato 2 in ordine di posizione dal n 1 al n. 48, per un totale di 
contributi pari a € 42.425.704,99;

8. di stabilire che i progetti dal n. 49 al n. 69 nella graduatoria di cui all’allegato 2 pur essendo 
ammissibili, non risultano finanziabili per insufficiente disponibilità finanziaria;

9. di non ammettere i progetti dal n. 70 al n. 76 nella graduatoria di cui all’allegato 2 per i motivi 
indicati a margine degli stessi; 

10.di stabilire che la concessione dei contributi alle imprese ammissibili e finanziabili di cui agli 
allegati 1 e 2 è subordinata all’assunzione degli impegni, da effettuarsi con successivo atto, a 
seguito dell’espletamento di tutti gli adempimenti riguardanti il rispetto della normativa 
antimafia, della regolarità contributiva (DURC), ecc;

11.di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17; 

12.di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 
del 09/10/2017;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



4

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, per il periodo di 
programmazione 2021-2027;

- Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione;

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 del 15.7.2022 che 
approva l’accordo di partenariato con la Repubblica italiana, relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027 CCI 2021IT16FFPA001 (firmato il 19 luglio 2022);

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8702 del 25.11.2022 che approva 
il “Programma regionale Marche FESR 2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo 
di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita” CCI 2021IT16RFPR011;

- Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema 
regionale dell’innovazione nelle Marche”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 
n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - 
Regione Marche”;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 di 
“Approvazione definitiva del programma regionale Fesr Marche 2021-2027 ai sensi della L.R. 
n. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- Deliberazione della Giunta Regionale Regionale  n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) delle Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo regionale (FESR) 2021-2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale Regionale  n. 248 del 26/02/2024 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) delle Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo regionale (FESR) 2021-2027”. Prima modifica

- Decreto del Dirigente del Settore Innovazione e Cooperazione internazionale n.  135 del 
10.05.2023 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.1 – Approvazione bando “Ricerca e sviluppo per innovare le Marche” e prenotazione 
impegno di spesa pari a complessivi € 45.000.000,00”;

- Decreto n. 257 del 05.07.2023 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – 
Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1. –  Bando “Ricerca e sviluppo per innovare le Marche” - 
Proroga della scadenza per la presentazione delle domande alle ore 13:00 del 15 settembre 
2023”;

- Decreto n. 316 del 02.08.2023 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – 
Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1. –  Bando “Ricerca e sviluppo per innovare le Marche” – 
Integrazioni al bando approvato con decreto del Dirigente del Settore Innovazione e 
Cooperazione internazionale n.  135 del 10.05.2023”;



5

- Decreto n.  375 del 08.09.2023  concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – 
Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1. –  Bando “Ricerca e sviluppo per innovare le Marche” – 
Ulteriore proroga della scadenza per la presentazione delle domande alle ore 13:00 di lunedì 16 
ottobre 2023 e modifica prenotazione di impegno assunte con DDS 135/ICIN del 10.05.2023”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, comma 
3\, lettera c), 11 comma 2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico 
di Direttore del Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta regionale”;  

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1432 del 30/09/2023 concernente: “L.R. n. 18/2021 – 
Modifica parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali 
istituite nell’ambito della Giunta Regionale”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1485 del 16/10/2023 concernente: “Modifica 
all’assegnazione dei capitoli nel Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025 in 
attuazione della DGR n. 1432 del 30 settembre 2023 concernente “L.R. n. 18/2021 –Modifica 
parziale della DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite 
nell’ambito della Giunta Regionale.” - 3^ provvedimento”;

B) MOTIVAZIONE

La Regione Marche, con Decreto del Dirigente del Settore Innovazione e Cooperazione 
internazionale n.  135 del 10.05.2023, ha emanato il bando “Ricerca e sviluppo per innovare le 
Marche” che prevede la concessione di contributi alle imprese per la realizzazione di progetti di 
ricerca industriale e sviluppo sperimentale volti ad un effettivo trasferimento di conoscenze, 
competenze e tecnologie innovative nei processi produttivi, in attuazione del PR MARCHE FESR 
2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1.

Il bando intende incentivare lo sviluppo di innovazioni di prodotto o di processo aventi un livello di 
maturità tecnologica avanzato ed in grado di apportare un contributo sostanziale alla crescita 
sostenibile, alla centralità e sicurezza della persona e all’inclusione sociale, puntando sulla 
collaborazione tra imprese ed organismi di ricerca, sulla valorizzazione professionale del capitale 
umano, sulla nuova occupazione e sul benessere aziendale dei lavoratori.

Per l’attuazione del bando è stato disposto con il suddetto decreto uno stanziamento complessivo 
di € 45.000.000,00 derivanti dai fondi del PR FESR MARCHE 2021-2027, di cui:

a) € 10.000.000,00 riservati ai progetti realizzati in forma singola;
b) € 35.000.000,00 riservati ai progetti realizzati in forma aggregata.

La partecipazione al bando è stata particolarmente significativa. Entro il 16 ottobre 2023, scadenza 
per la presentazione delle domande di contributo stabilita con decreto n. 375 del 08.09.2023, sono 
pervenuti 258 progetti di cui 182 da presentati da imprese in forma singola e 76 da imprese in 
forma aggregata.

I progetti riguardano i principali ambiti che contraddistinguono la Strategia di specializzazione 
regionale intelligente approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 42 del 31 gennaio 
2022. In particolare 33 progetti concernono il sistema casa, arredo e ambienti di vita, 35 progetti il 
sistema moda e persona, 91 progetti la meccanica ed engineering, 16 progetti il sistema 



6

agroalimentare, 22 progetti i prodotti e servizi per la cultura e l’educazione, 31 progetti i prodotti e 
servizi per la salute e 30 progetti l’economia dei servizi per il turismo.

La selezione è avvenuta con procedura valutativa a graduatoria, come previsto dal punto 2.2 del 
bando.

L’attività istruttoria è stata finalizzata a verificare la completezza delle domande presentate, il 
rispetto dei requisiti e le eventuali cause di inammissibilità che impedivano ai progetti di accedere 
alla valutazione, ai sensi del punto 5.1 del bando. 
Le domande sono state istruite con il supporto degli istruttori individuati con ordine di servizio ID: 
31127140|20/10/2023|SVE.
Il prolungamento nei tempi del procedimento è dipeso oltre che dalla numerosità dei progetti 
pervenuti dalle richieste di integrazioni e chiarimenti rivolte alla imprese partecipanti che avevano 
il diritto di completare e/o fornire le informazioni, necessarie al corretto espletamento delle fasi di 
istruttoria e valutazione.

Le dichiarazioni rese dai beneficiari ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 sono state 
sottoposte ai controlli previsti dall’art. 71 del DPR 445/2000, con l’estrazione del campione del 5% 
dei soggetti effettuata attraverso specifico software dal Settore Controllo di Gestione e Sistemi 
Statistici della Regione Marche e trasmessa dallo stesso con nota 31197703|27/10/2023|CGSS.

I progetti, superata positivamente la fase istruttoria, sono stati valutati dal Comitato di valutazione 
costituitosi con deliberazione della Giunta Regionale n. 1389 del 25.09.2023, ai sensi dell’articolo 
12 della Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2, che ha assegnato i punteggi in base ai criteri di 
selezione stabiliti al punto 5.2.1 del bando.

Come previsto dal punto 5.3 del bando, sono state predisposte due graduatorie, una relativa ai 
progetti presentati in forma singola (graduatoria 1) e l’altra relativa ai progetti presentati in forma 
aggregata (graduatoria 2). Per ognuna delle due graduatorie, vengono finanziati tre progetti per 
ogni ambito di specializzazione individuato dalla Strategia regionale di specializzazione 
intelligente. Pertanto nella graduatoria 1 e nella graduatoria 2 è stata data precedenza, 
indipendentemente dal posizionamento in graduatoria, ai primi tre progetti che hanno ottenuto il 
punteggio più alto per ogni ambito di specializzazione produttiva e, successivamente, si è 
proceduto con i restanti progetti utilmente collocati nelle due graduatorie, in base al punteggio 
ottenuto, fino a concorrenza della dotazione finanziaria disponibile.
Come stabilito dal punto 5.2.1 del bando, solo i progetti che hanno ottenuto un punteggio 
complessivo di almeno 65/100 sono risultati ammissibili e hanno concorso al finanziamento. Nei 
casi di parità di punteggio i progetti sono stati ordinati sulla base dei criteri di priorità stabiliti al 
punto 5.2.1.

A fronte dello stanziamento originariamente disposto, pari a € 45.000.000,00, i contributi 
complessivamente richiesti dalle imprese per i progetti risultati ammissibili a seguito delle verifiche 
istruttorie e delle valutazioni, ammontano a  € 88.600.272,71, di cui  €  29.518.315,97 richiesti dalle 
imprese in forma singola e  € 59.081.956,74 richiesti dalle imprese in forma aggregata.

Pertanto, tenuto conto della numerosità dei progetti pervenuti e dei fondi autorizzati dall’Autorità 
di gestione con note 28778426|16/02/2023|PRCN e 30665109|05/09/2023|PRCN, risulta 



7

necessario integrare il suddetto stanziamento, con ulteriori  €9.585.919,60  derivanti dalle risorse 
del PR FESR MARCHE 21-27 Azione 1.1.1, di cui  €2.160.214,61  riservati ai progetti presentati 
in forma singola (graduatoria 1) ed € 7.425.704,99 riservati ai progetti presentati in forma 
aggregata (graduatoria 2), secondo la proporzione della dotazione finanziaria stabilita al punto 
1.2 del bando.

Complessivamente le risorse disposte ammontano quindi ad  €54.585.919,60  di cui:
1) €12.160.214,61  riservati alle imprese che hanno presentato progetti in forma singola 

(graduatoria 1);
2) € 42. 425.704,99 riservati alle imprese che hanno presentato progetti in forma aggregata 

(graduatoria 2).

In base a quanto sopra, sono da considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti presentati dalle 
imprese in forma singola nella graduatoria di cui all’allegato 1, dal n. 1 al n. 48, per un totale di 
contributi pari a  €12.160.214,61. I progetti dal n. 49 al n. 131 pur essendo ammissibili, non risultano 
finanziabili per insufficiente disponibilità finanziaria. I progetti dal n 132 al n. 182, invece, non 
risultano ammissibili per i motivi indicati a margine degli stessi. 

Sono, altresì, da considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti presentati dalle imprese in forma 
aggregata nella graduatoria di cui all’allegato 2, dal n. 1 al n. 48, per un totale di contributi pari a € 
42. 425.704,99. I progetti dal n. 49 al n. 69 pur essendo ammissibili, non risultano finanziabili per 
insufficiente disponibilità finanziaria. I progetti dal n. 70 al n. 76 invece, non risultano ammissibili 
per i motivi indicati a margine degli stessi. 

La concessione dei contributi alle imprese ammissibili e finanziabili di cui agli allegati 1 e 2 è 
subordinata all’assunzione degli impegni, da effettuarsi con successivo atto, a seguito 
dell’espletamento di tutti gli adempimenti riguardanti il rispetto della normativa antimafia, della 
regolarità contributiva (DURC), ecc.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
      
C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.1. –  Bando “Ricerca e 
sviluppo per innovare le Marche” – Approvazione graduatorie” 

     Il responsabile del procedimento
         (Alberto Piastrellini)

Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI DALLE IMPRESE IN FORMA 
SINGOLA - PR MARCHE FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.1. - BANDO "RICERCA E SVILUPPO 
PER INNOVARE LE MARCHE" – IMPRESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI

ALLEGATO 2 - GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI DALLE IMPRESE IN FORMA 
AGGREGATA - PR MARCHE FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.1. - BANDO "RICERCA E 
SVILUPPO PER INNOVARE LE MARCHE" – IMPRESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI


	NumeroDataRep: n. 149 del 24 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-23T13:09:10+0200
	location.01
	Alberto Piastrellini
	reason.01


		contact.02
	2024-04-23T16:47:42+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




